ПРОТОКОЛ
совместного заседания
 Совета по предпринимательству
при Администрации Константиновского района и районной межведомственной комиссии по снижению административных барьеров на территории Константиновского района

«30» сентября 2021 года                                                                                    № 3

	Председатель:
Болотных В.И.

-заместитель главы Администрации Константиновского района,

	Секретарь:
Карасева М.В.
	[bookmark: _Hlk513207847]
-начальник отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района,

Присутствовали:
	Старцев Сергей Алексеевич
	-Начальник отдела архитектуры, градостроительства – главный архитектор Администрации Константиновского района;

	Марков Виктор Петрович
	-Начальник отдела имущественных отношений Администрации Константиновского района;

	Макаревская Ольга Викторовна
	-Исполнительный директор НП «Фермер»

	Духопельникова Вера Александровна
	-Индивидуальный предприниматель, уполномоченный по правам предпринимателей Константиновского района;

	Павленко Светлана Афанасьевна.
	-Специалист по работе с обращениями граждан Администрации Константиновского

Присутствовали также: индивидуальные предприниматели - 5 человек.
Заседание является правомочным – присутствуют более половины членов Совета.
Открывает и ведет заседание  Болотных В.И. - заместитель главы Администрации  Константиновского района
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О финансово-гарантийной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства Константиновского района.
2. Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства Константиновского  района.
3. О проведении статистического наблюдения за малым и средним бизнесом в соответствии статьей 5 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
4. Об усилении  профилактических мер  по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

По первому вопросу слушали:
Карасеву М.В. - начальника отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания администрации Константиновского района: «О финансово-гарантийной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства»:
- о реализация комплексных мер поддержки в рамках направления деятельности Автономной некоммерческой  организацией – микрофинансовой компанией  «Ростовской  региональное  агентство поддержки предпринимательства (АНО МФК «РАПП»)  в части изменения условий предоставления микрозаймов  и полного перечня оказываемых услуг;
-информация о  деятельности портала «Мой  бизнес»  https://mbrostov.ru - как  консультационная  и образовательная поддержка предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на  территории Константиновского района;
- деятельность НКО «Гарантийный фонд РО»;
- о Порядке предоставления грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, включенных в реестр социальных предпринимателей, на финансовое обеспечение затрат на оказание комплексных услуг и (или) предоставление финансовой поддержки» согласно Постановлению Правительства Ростовской области № 655 от 21.08.2021г.
Решили: Информацию докладчика принять к сведению. Поручить отделу экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района оповещать бизнес-сообщество о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ростовской области и Константиновского района посредством своевременного размещения информационных материалов на сайте Администрации Константиновского района, через Уполномоченного по правам предпринимателей в Константиновском районе.

        По второму вопросу слушали:
        Маркова В.П. -  начальника отдела имущественных отношений Администрации Константиновского района: «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства Константиновского района»:
-   согласно Федерального закона от 22.07.2008 N 159-ФЗ  «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в  государственной  или  в  муниципальной собственности арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений  в  отдельные законодательные акты российской Федерации» в части условий и порядка заключения договоров аренды
имущества, включенного в Перечень муниципального имущества,
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства;
-   о внесенных изменениях,  утвержденных решением  Собрания депутатов Константиновского района № 363 от 29.09.2021года «О внесении изменений в Решение Собрания Депутатов  Константиновского района от 15.09.2020 № 318 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства»  (дополнения внесены касательно физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»)
Решили: Информацию докладчика принять к сведению. Разместить информацию об формах имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на сайте Администрации Константиновского района.

По третьему вопросу слушали:
Карасеву М.В. - начальника отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района «О проведении статистического наблюдения за малым и средним бизнесом в соответствии статьей 5 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»:
- Федеральные статистические наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации осуществляются путем проведения сплошных статистических наблюдений за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства и выборочных статистических наблюдений за деятельностью отдельных субъектов малого и среднего предпринимательства на основе представительной (репрезентативной) выборки. Перечни субъектов указанных статистических наблюдений формируются на основе сведений, внесенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.
(в ред. Федерального закона от 29.12.2015 N 408-ФЗ)
* Сплошные статистические наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства проводятся один раз в пять лет.
* Выборочные статистические наблюдения проводятся путем ежемесячных и (или) ежеквартальных обследований деятельности малых предприятий (за исключением микропредприятий) и средних предприятий. Выборочные статистические наблюдения проводятся путем ежегодных обследований деятельности микропредприятий. Порядок проведения выборочных статистических наблюдений определяется Правительством Российской Федерации.
*Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления обязаны представлять бесплатно в федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие функции по формированию официальной статистической информации в установленной сфере деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, документированную информацию по формам, установленным в целях осуществления федеральных государственных статистических наблюдений, и информацию, полученную федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления в связи с осуществлением ими контрольно-надзорных и других административных полномочий в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства.

          Решили:
Информацию начальника отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района принять к сведению. Поручить отделу экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района по запросу отдела статистики   оказывать содействие в организации работы по проведению статистического наблюдения за малым и средним бизнесом в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

По четвертому вопросу слушали: Болотных В.И. - заместителя  главы Администрации Константиновского района: «Об усилении  профилактических мер  по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» :
- Обратить внимание на усиление мер, в соответствии с изменениями   в Постановление Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272 "О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", вступающих в силу 04 октября 2021 года. Провести разъяснительную работу с сотрудниками предприятий потребительского рынка о неукоснительном соблюдении требований данного Постановления.
Решили:
          Информацию докладчика принять к сведению.

Председателя Совета:					       В.И. Болотных

Секретарь Совета:				                 М.В.Карасева